
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-209

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Personale E Formazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI  SERVIZI  AGGIUNTIVI  AI  SENSI  DELL’ART.  106 
COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA  BF PARTNERS (P.IVA 01603430990) 
PER  INTERVENTI  DI  FORMAZIONE  MANAGERIALE  RIVOLTI  AI  DIRIGENTI  DEL 
COMUNE DI GENOVA PER L’IMPORTO DI EURO 4.900,00, ESENTE IVA  AI  SENSI 
DELL’ART. 14 COMMA 10 LEGGE 537/1993 - CIG. Z4627ED186

Adottata il 08/11/2019
Esecutiva dal 11/11/2019

08/11/2019 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-209

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI SERVIZI AGGIUNTIVI AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 
12  DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA  DITTA   BF  PARTNERS  (P.IVA  01603430990)  PER 
INTERVENTI DI FORMAZIONE MANAGERIALE RIVOLTI AI DIRIGENTI DEL COMUNE 
DI GENOVA PER L’IMPORTO DI EURO 4.900,00, ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 14 
COMMA 10 LEGGE 537/1993 - CIG. Z4627ED186

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016, con particolare riferimento all’art. 106 comma 12;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “ criteri ambientali minimi per l’affida-
mento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modifica-
to il D.Lgs n° 50/2016;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha avviato un processo di  cambiamento organizzativo volto a una ges-
tione più manageriale e orientata ai risultati;
- nel mese di marzo il Comune di Genova ha effettuato un’indagine di mercato relativamente 
ad un servizio di formazione manageriale rivolto ai dirigenti e la società BF partners srl ha pre-
sentato l’offerta complessivamente più conveniente, tenuto conto del progetto proposto nonché 
dell’offerta economica;
- con determinazione dirigenziale n. 2019-113.0.0.-71 è stato affidato  alla ditta Bf Partners 
Srl il servizio di formazione per il potenziamento della leadership rivolto ai soli dirigenti apicali 
del Comune di Genova;
- il servizio svolto dalla ditta BF Partners è stato molto apprezzato dall’Amministrazione;

Considerato che il servizio fornito ha coinvolto i soli dirigenti apicali; 

Considerato, pertanto, necessario  fornire alcune ore di formazione manageriale anche ai dirigenti 
non coinvolti dall’intervento originario, così da trasmettere alla totalità dei dirigenti dell’Ente  gli 
stessi elementi utili all’adozione dello stile di leadership richiesto dall’Amministrazione;

Dato atto che, per quanto riguarda i servizi sopra indicati   non risulta attiva nessuna convenzione 
stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità  di utilizzarne i parametri di prezzo-
qualità quale limite massimo ;

Considerato, altresì, che
- la spesa correlata al primo intervento è stata pari ad euro 24.500,00 e, dunque, ampiamente in-

feriore alla soglia di Euro  40.000,00, al di sotto della quale il D.Lgs. 50/2016, all’art. 36 com-
ma 2 lett a) consente l’affidamento anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- l’affidamento è stato comunque effettuato ad esito della su richiamata indagine di mercato, 
nella quale ha fornito un progetto formativo con il relativo preventivo anche altro operatore 
economico e ad esito della quale l’offerta della BF partners è risultata la più conveniente ol-
treché la più apprezzata dal punto di vista qualitativo;

- l’intervento di formazione manageriale nei confronti dei dirigenti non ancora formati dovrà 
avere contenuti omogenei rispetto al primo intervento svolto, per fornire elementi uniformi 
nella trasmissione del nuovo stile di leadership richiesto dall’amministrazione;

- l’intervento di formazione di cui al punto precedente avrà la durata di complessive 32 ore per 
un importo di euro 4.900,00, esente iva ai sensi dell’art. 14 comma 10 legge 537/1993, calcolato e 
ritenuto congruo sulla base dell’indagine di mercato precedentemente svolta;

- la somma di Euro 4.900,00 esente iva ai sensi dell’art. 14 comma 10 legge 537/1993,  rientra 
nel limite del sesto quinto di aumento contrattuale di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s,m,i, e all’art. 22 del “Regolamento sulla Disciplina dell’Attività  Contrattuale del 
Comune di Genova;

Ritenuto pertanto opportuno affidare ulteriori 32 ore di formazione manageriale alla Ditta BF part-
ners, per un importo di euro 4.900,00 esente iva ai sensi dell’art. 14 comma 10 legge 537/1993;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di assegnare,  per le  motivazioni riportate  in premessa, l’ulteriore somma di Euro 4.900,00 
esente  iva  ai  sensi  dell’art.  14 comma 10 legge 537/1993 alla  ditta   Bf  Partners  (p.iva 
01603430990 – cod. benef. 56300)  per interventi di formazione manageriale rivolti ai diri-
genti del Comune di Genova;

2)di procedere altresì all’impegno a favore della Ditta Bf Partners, della somma complessiva pari ad 
Euro 4.900,00 esente iva ai sensi dell’art. 14 comma 10 legge 537/1993 a Bilancio 2019 Capitolo 
3175  “Attività  di  formazione  Direzione  Personale”      c.d.c.  143.633  P.d..c.  u.1.3.2.4.999 
(IMP.2019/11602)

3) di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4)di  dare atto  che la somma di Euro 4.900,00 esente iva ai  sensi dell’art.  14 comma 10 legge 
537/1993  da assegnarsi alla BF Partners rientra nel limite del sesto quinto di aumento contrattuale 
di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 22 del “Regolamento sulla Disciplina 
dell’Attività  Contrattuale del Comune di Genova;

5)di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6)  di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7)di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

                                                                                                              Il Direttore
                                                                                                  Dott.ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-209
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE DI SERVIZI AGGIUNTIVI AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL 
D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA  BF PARTNERS (P.IVA 01603430990) PER INTERVENTI DI 
FORMAZIONE MANAGERIALE RIVOLTI AI DIRIGENTI DEL COMUNE DI GENOVA PER 
L’IMPORTO DI EURO 4.900,00, ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 14 COMMA 10 LEGGE 
537/1993 - CIG. Z4627ED186

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


